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Oficio n°® 222/2025

Sabaudia, 09 de junho de 2025,

A Camara Municipal de Sabiudia
Att: Presidente da Camara Municipal

André Luiz da Silva
Assunto: Solicitagcéo de retirada de Projeto de Lei.

Prezado Sr.

Venho por meio deste, solicitar a retirada do Projeto de Lei 042/2025 atualmente em
tramitagéo nesta Casa Legislativa.

A decisao pela retirada do referido projeto se da em virtude de: revisio de conteldo, ajustes
necessarios, acréscimo do Poder Legislativo no referido Projeto. Ressaltamos a importancia
de garantir que todas as agoes legislativas estejam alinhadas com os interesses e

necessidades do municipio de Sabaudia.

Agradecemos a compreensao e colocamo-nos a disposigao para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Prefeito de Sabaudia/PR.

UNICIPAL DE SABAUDIA
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MENSAGEM

Motivos para a implementagio desta medida:

» Aumento da capacidade de crédito dos servidores: Com uma margem maior de
empréstimo consignado, nossos servidores terdo acesso a valores mais elevados, facilitando
a realizagéo de sonhos, investimentos pessoais ou a quitacdo de dividas com condicbes
mais favoraveis.

 Melhoria na qualidade de vida: A possibilidade de obter empréstimos com taxas mais
competitivas e condicées facilitadas contribui para o bem-estar financeiro dos nossos
funcionarios publicos.

« Seguranga e transparéncia: A formalizagio de convénios com instituicdes financeiras
privadas, sob regulamentacio e fiscalizagdo, garante major seguranga juridica e
transparéncia nas operacoes de crédito realizadas pelos servidores.

Vantagens para os servidores publicos:

- Condig¢des de crédito mais acessiveis e competitivas

» Maior autonomia financeira para administrar suas financas pessoais

» Facilidade na obtencao de empréstimos com prazos e taxas mais favoraveis
* Reducéo de burocracia na contratacdo de financiamentos

Atenciosamente,

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia-Estade-dc arana, aos 02 dias do més de junho de
2025. i
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PROJETO DE LEI N° 042/2025

“Autoriza o Poder Executivo do municipio de Sabaudia a firmar

convénios com instituicées financeiras privadas, e das outras
providéncias.”

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénios com
Instituicdes Financeiras Privadas, visando operacionalizar o programa de credito pessoal aos
servidores municipais, mediante consignacdo em folha de pagamento, desde que
expressamente autorizado pelo interessado.

Art. 2° - O limite de comprometimento financeiro do servidor oy daquele que estiver
€m cargo comissionado, sera no maximo de 40% (quarenta por cento) da sua remuneragao
liquida do servidor, observado o vencimento basico e aquelas vantagens pecuniarias de
carater permanente.

Paragrafo Gnico: Da margem consignavel prevista no caput deste artigo, 5% (cinco
por cento) serdo destinados, exclusivamente, para amortizacdo de despesas e saques de
cartao de crédito, 5% (cinco por cento) serdo destinados exclusivamente para cartao beneficio
consignado, e os outros 30% (trinta por cento) serao destinados para as demais consignacoes
facultativas.

Art. 3° - Em caso de demissdo ou exoneragao ou qualquer outra forma de
desvinculacéo do servidor, o saldo remanescente do empréstimo sera descontado quando do
ato de pagamento dos direitos rescisoérios.

Art. 4° - Incumbe ao Poder Executivo somente a responsabilidade pela retencao
do valor referente a prestacao do emprestimo e repassar a instituicao financeira conveniada,
até o quinto dia Util do més de competéncia do pagamento dos servidores, observada a data
do efetivo desconto.

Art. 5° - Os custos, que porventura venham ocorrer para operacionalizagdo dos
convénios, deverio ser reembolsados ao Erario Publico pelas instituicées conveniadas.

Art. 6° - O Poder Executivo Municipal regulamentara esta Lei. no que couber, por

meio de Decreto, observadas as disposicdes legais pertinentes.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Na condigdo de Presidente da Cimarg Municipal de Sabaudia, ¢ na formga do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissio
de Comissio de Justica e Redacio:

José Aparecido de Souza -
Presidente da Comissio de Justica e | / ) § ’
Redacio o

N v

Projeto de Lei n° 039/2025 — Alterao §2°do artigo 30 da lei 746/2022, e da outras
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

Projeto de Lei n° 040/2025 — Autoriza o Poder executivo outorgar a escritura
publica de doagio definitiva, e d4 outras providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n° 041/2025 — Dispde sobre a criagdo da ouvidoria-geral e a
ouvidoria de satide do Municipio de Sabéudia, e da outras providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

Projeto de Lei n° 042/2025 — Autoriza o poder executivo do Municipio de Sabdudia
a firmar convénios com institui¢des financeiras privadas e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

Projeto de Lei n® 043/2025 — Dispde sobre a Tevogacéo da Lei 532/2018 e da outras
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugéio em contrario do Plendrio.

§ I° - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e 0ito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissao, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ters o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e 0ito) horas, mediante solicitacdo expressa.

Sabaudia, 03 de junho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
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Na condigfio de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comisséo de Finangas e Orcamento:

¢ Projeto de Lei n° 040/2025 — Autoriza o Poder executivo outorgar a escritura
publica de doacio definitiva, e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

* Projeto de Lei n° 041/2025 — Dispde sobre a criagio da ouvidoria-geral ¢ a
ouvidoria de satide do Municipio de Sabaudia, e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

° Projeto de Lei n® 042/2025 — Autoriza o poder executivo do Municipio de Sabaudia
a firmar convénios com instituigdes financeiras privadas e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comisséo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ter4 o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatdrio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 03 de junho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Financas e
Orcamento
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Comissdo de Financas e Orgcamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reunido no dia 06/06/2025 (sexta-feira) as 19:15 horas na Sala de Sessdes da
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n°s 040 041 e 042/2025

Contando com sug presenca, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracgo.

Sabaudia, 05 de junho de 2025,

Atenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comissao de
Financ¢as e orcamento
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

reuniao no dia 06/06/2025 (sexta-feira) as 19:15 horas na Sala de Sessbes da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Leij n° 040, 041, 042 & 043/2025.

Contando com sua presencga, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracio.

Sabaudia, 05 de junho de 2025

Atenciosamente.

PARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comiss3o de
Justica e Redagso



